welches II. 1, 1—9 aufgeführt wird, i. J. 143 v. Chr. — **36**) παιδάριον νεώτερον „ein ganz junges Kind.“ Nach Livius Epit. I. 70. war er erst zwei Jahre alt, und bestieg den Thron im J. 144 v. Chr. Es ward ihm der Beiname Theos gegeben. — **37**) sc. Demetrium. — **38**) Er kam in den Besitz der Elephanten, was soviel war, als einen Hauptteil des Heeres in seine Gewalt bekommen. — **39**) ἐπὶ τῷ τεσσαρών ρυμῷ. Zu den B. 34 genannten drei Bezirken ist hier als vierter der Bezirk von Jerusalem, d. h. das Stammgebiet Juda hinzuidenten, weil dieses nicht wie in den anderen Stellen, eigens genannt ist. — **40**) χρωματα και διακονιαν „goldene Gefäße und Hausrat.“ — **41**) Ein solches Privilegium konnte nur der König ertheilen; 10, 20. — **42**) κατέστησε στρατηγόν. Er bestellte ihn zum Feldherrn über alle Truppen von der Treppe von Tyros an; ἀπὸ τῆς κλίμακος Τύρου „vom Vorgebirge bei Tyros an, bis zur Grenze von Aegypten.“ — **43**) και διεπορέστε πέπαν τῷ ποταμῷ και ἐν ταῖς πόλεσι. Jonathas machte Streifzüge in das Land jenseit des Jordan zu Gunsten des jungen Antiochus. — **44**) τὰ περιπόλεις αἰτήσει „ihre Vorstädte.“ — **45**) „Schloss Verträge mit ihnen.“ — **46**) ὅτι παρῆσαν . . . „dass die Heerführer des Demetrios mit großer Truppenmacht in Kades standen.“ Dieses Kades lag im Stammgebiete Neptubali unweit Tyros und war eine Leviten- und Asylstadt. — **47**) βούλομενοι μεταστήσουσι αἴτοι τῆς χώρας „sie trachteten ihn von dem Lande abzuschneiden.“ Der Cod. Alex. liest χώρας, wornach der Sinn wäre: Sie suchten ihn vom Lande abzuschneiden. — **48**) s. 4, 29. — **49**) am See Genezareth. — **50**) και ὑφέρεσαν τοποι εἰς τὸ πεδίον Νασόρ „sie machten sich frühmorgens auf nach der Ebene Nasor,” welche am Fuße des Antilibanon bei Kades sich ausbreite. Sie heißt bei Alavus Josephus, beim Zerer und in der Vulgata: Asor. **51**) In der verwezelten Lage betete Jonathas und bewährte dadurch jenes heroische Vertrauen, dem die Hülfe Gottes auf dem Fuße nachfolgte. — **52**) Jonathas betet zuerst, dann aber legte er auch Hand an das Werk. Und die Heere Gottes (die Engel) kämpften mit ihm.

## Caput XII.

1. ET videt Jonathas quia tempus eum juvat, et elegit viros, et misit eos Romam statuere, et renovare cum eis amicitiam: 2. et ad Spartiatas,<sup>1</sup> et ad alia loca misit epistolas secundum eamdem formam: 3. et abierunt Romam, et intraverunt curiam, et dixerunt: Jonathas summus sacerdos, et gens Judaeorum miserunt nos, ut renovaremus amicitiam, et societatem secundum pristinum.<sup>2</sup> 4. Et dederunt illis epistolas ad ipsos per loca,<sup>3</sup> ut deducerent eos in terram Juda cum pace. 5. Et hoc est exemplum epistolarum, quas scripsit Jonathas Spartiatis: 6. JONATHAS summus sacerdos, et seniores gentis,<sup>4</sup> et sacerdotes, et reliquus populus Judaeorum Spartiatis fratribus<sup>5</sup> salutem. 7. Jampridem missae erant epistolae ad Oniam summum sacerdotem<sup>6</sup> ab Ario,<sup>7</sup> qui regnabat apud vos, quoniam estis fratres nostri,<sup>8</sup> sicut rescriptum continet, quod subjectum est. 8. Et suscepit Onias virum, qui missus fuerat, cum honore: et accepit epistolas, in quibus significabatur de societate, et amicitia. 9. Nos, cum nullo horum indigeremus, habentes solatio sanctos libros, qui sunt in manibus nostris, 10. maluimus mittere ad vos renovare fraternitatem, et amicitiam, ne forte alieni efficiamur a vobis: multa enim tempora transierunt, ex quo misistis ad nos. 11. Nos ergo in omni tempore sine intermissione in diebus solemnibus, et ceteris, quibus oportet, memores sumus vestri in sacrificiis, quae offerimus, et in observationibus,<sup>9</sup> sicut fas est, et decet meminisse fratum. 12. Laetamur itaque de gloria vestra. 13. Nos autem circumdederunt multae tribulationes, et multa praelia, et impugnaverunt nos reges, qui sunt in circuitu nostro. 14. Noluimus ergo vobis molesti esse, neque ceteris sociis, et amicis nostris in his praeliis; 15. habuimus enim de caelo auxilium, et liberati sumus nos, et humiliati sunt inimici nostri. 16. Elegimus itaque Numerium Antiochi filium, et Antipatrem Jasonis filium, et misimus ad Romanos renovare cum eis amicitiam, et societatem pristinam. 17. Manda-